مفکر اسلام حضرت مولانا سید ابوالحسن علی حسینی ندوی رحمۃ اللہ علیہ

سالانہ زر تعاون
₹400

۲۵ اکتوبر ۲۰۲۲ء

فی شمارہ 20 ₹

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

# تعمیر حیات لکھنؤ

ISSN 2582-4619

جلد نمبر ۵۹ ۲۵ اکتوبر ۲۰۲۲ء مطابق ۲۸ ربیع الاول ۱۴۴۴ھ شماره نمبر ۲۳

## اس شمارے میں

شمارہ موضوع مصنف
۴ مدینہ یاد آتا ہے تو پھر آنسو نہیں رکتے ماہر القادری مرحوم
۵ جورہی خودی تو شاہی، نہ رہی تو..... شمس الحق ندوی
۷ تعلق مع اللہ اور خلق خدا سے سلوک حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی
۱۱ معاشرہ کی کمزوریاں اور ان کا علاج حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی
۱۶ معاشرہ کی اصلاح میں ول.....

اس صورت حال سے نمٹنے اور اس کا علاج تلاش کرنے کے لیے کچھ مسلمان دانشوروں نے ایک ایسا ادارہ قائم کرنے کا سوچا جو علم کے دونوں دھاروں کی حاجت پورا کر سکے، اس مقصد کے

پیش نظر مولانا محمد علی مونگیری، مولانا حبیب الرحمن خان شیروانی، مولانا محمود الحسن، مولانا اشرف علی تھانوی، مولانا لطف اللہ علی گڑھی، مولانا سلیمان پھلواری نے ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء میں کانپور میں اجتماع کیا اور ندوۃ العلماء کی بنیاد رکھی، مولانا سید محمد علی مونگیری اس کے پہلے ناظم منتخب ہوئے، ان کا خیال تھا کہ جدید تعلیم اور روایتی تعلیم کو ساتھ ساتھ پڑھنا ہوگا، اس کے علاوہ مدارس کے نصاب میں بھی اصلاح کی ضرورت ہے۔

ہندوستان اور بیرونی ممالک میں ندوۃ العلماء کی وسیع پیمانے پر شہرت کے بعد اس کا پہلا اجلاس ۲۲، ۲۳، ۲۴ اپریل ۱۸۹۳ء کو مدرسہ فیض عام کانپور میں منعقد ہوا، اپنے اختلافات کو بالائے طاق رکھتے ہوئے تقریباً تمام فرقوں اور گروہوں کے مسلمانوں نے اجلاس میں شرکت کی، واضح رہے کہ ندوہ کا ہیڈ آفس ۱۸۹۷ء/۱۳۱۵ھ تک کانپور میں تھا اور ۲۷ ستمبر ۱۸۹۸ء کو اسے لکھنؤ منتقل کر دیا گیا۔

مدارس کے نصاب تعلیم میں اصلاح ندوۃ العلماء کے اہم مقاصد میں سے ایک ہے، اس نے مدارس کے نصاب کو بہتر بنانے میں نمایاں کردار ادا کیا، ہر اجلاس، ہر تقریر اور ندوہ کے ہر رسالہ میں جدید نصاب پر بہت زور دیا جاتا تھا، ندوۃ العلماء کے

اس صورت حال سے نمٹنے اور اس کا علاج تلاش کرنے کے لیے کچھ مسلمان دانشوروں نے ایک ایسا ادارہ قائم کرنے کا سوچا جو علم کے دونوں دھاروں کی حاجت پورا کر سکے، اس مقصد کے

پیش نظر مولانا محمد علی مولگیری، مولانا حبیب الرحمن خان شیروانی، مولانا محمود الحسن، مولانا اشرف علی تھانوی، مولانا لطف اللہ علی گڑھی، مولانا سلیمان پھولوری نے ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء میں کانپور میں اجتماع کیا اور ندوۃ العلماء کی بنیاد رکھی، مولانا سید محمد علی مولگیری اس کے پہلے ناظم منتخب ہوئے، ان کا خیال تھا کہ جدید تعلیم اور روایتی تعلیم کو ساتھ ساتھ پڑھنا ہوگا، اس کے علاوہ مدارس کے نصاب میں بھی اصلاح کی ضرورت ہے۔

ہندوستان اور بیرونی ممالک میں ندوۃ العلماء کی وسیع پیمانے پر شہرت کے بعد اس کا پہلا اجلاس ۲۲، ۲۳، ۲۴ اپریل ۱۸۹۳ء کو مدرسہ فیض عام کانپور میں منعقد ہوا، اپنے اختلافات کو بالائے طاق رکھتے ہوئے تقریباً تمام فرقوں اور گروہوں کے مسلمانوں نے اجلاس میں شرکت کی، واضح رہے کہ ندوہ کا ہیڈ آفس ۱۸۹۷ء/۱۳۱۵ھ تک کانپور میں تھا اور ۲۷ ستمبر ۱۸۹۸ء کو اسے لکھنؤ منتقل کر دیا گیا۔

مدارس کے نصاب تعلیم میں اصلاح ندوۃ العلماء کے اہم مقاصد میں سے ایک ہے، اس نے مدارس کے نصاب کو بہتر بنانے میں نمایاں کردار ادا کیا، ہر اجلاس، ہر تقریر اور ندوہ کے ہر رسالہ میں جدید نصاب پر بہت زور دیا جاتا تھا، ندوۃ العلماء کے

اہمیت کا احساس اس سے محرومی کے بعد ہی ہوتا ہے، باپ خدا کا وہ تحفہ ہے جس کا کوئی نعم البدل نہیں، وہ ایسی چھاؤں ہے کہ ایک بار گئی تو دوبارہ واپس نہیں آتی، باپ کی موت ایک ایسا خلا ہے جو کبھی پُر نہیں ہو سکتا، ایک ایسا نقصان ہے جس کی تلافی ممکن نہیں، میرے والد گرامی ۱۵ اکتوبر ۲۰۲۱ء مطابق ۹ ربیع الاول ۱۴۴۳ھ کو جمعہ کی مبارک ساعت میں سوئے عدم روانہ ہو گئے لیکن اپنے پیچھے محبتوں، شفقتوں کا وہ بیش قیمت سرمایہ چھوڑ گئے کہ انہیں اگر فراموش کرنا بھی چاہوں تو فراموش نہیں کر سکتا، موسم کی آندھی چلی اس میں کئی چراغ گل ہو گئے اور اپنے پیچھے اشکوں کی برسات اور یادوں کی بارات چھوڑ گئے، میں اکثر سوچا کرتا تھا کہ موت کے بعد لوگ آنسو کیوں بہاتے ہیں لیکن یہ نہیں جان سکا کہ مرنے والا اپنا جسم اور اپنی روح لے کر ہی رخصت نہیں ہوتا بلکہ اپنے ساتھ